Krankenritus an, wo bloß die Eucharistie ohne heil. Delung administriert werden soll. Gleich nach abgelegter Beicht folgt diese General = Absolution. Omnipotens et misericors Deus, qui B. Petro Apostolo caeterisque Apostolis suis licentiam suam dedit ligandi atque solvendi, ipse te absolvat ab omni vinculo peccatorum et quantum fragilitati meae permittitur, ego absolvo te ab omnibus peccatis tuis, ut sis absolutus ante tribunal ejusdem Dei et D. N. J. Christi, qui cum etc. Dominus noster Jesus Christus qui dixit Discipulis suis *quaecunque* etc. De quorum numero licet indignos nos esse voluit, ipse te absolvat ab omnibus peccatis tuis, quaeque cogitando, loquendo, operando negligenter egisti, atque a peccatorum vinculis absolutum perducere dignetur ad regna caelorum, ipse, qui cum Patre et Spiritu S. vivit et regnat etc. (Commentar. de Poenitent. pag. 756). In anderen von Martene angeführten Ritualbüchern wird die General = Absolution nach erteilter h. Delung und h. Kommunion, jedoch vor der Krankenmesse vorgeschrieben, wie in dem Ordo IX. der aus dem sehr alten Sakramentar des Klosters Moysae, wo diese Formel vorkommt: *Implorantes Clementiam ineffabilis pietatis Dei et Domini nostri Jesu Christi, qua principi Apostolorum potestatem Petro contulit ligandi atque solvendi, deprecamur, ut ejusdem caeterorumque Apostolorum, nec non et intercessionibus Sanctorum omnium dimittat tibi omnia peccata tua praeterita, praesentia atque futura ventura, nosque benignissima ejusdem auctoritate*

fidentes, quantum nobis permittitur, tibi indulgemus, ut contracta divinitus tuorum omnium delictorum catena, absolutus ab omni malo, aeternae gratia libertatis ad solium justissimi examinis gaudenter venire merearis, haereditatemque vere percipere valeas perennitatis, exultans sine fine cum omnibus Sanctis Amen.

Auch in dem sehr alten Sakramentar der St. Gatian Kirche zu Tours und in dem Ritual der Kirche zu Beauvais folgt die General-Absolution zuletzt. Daß diese Ordnung auch in der Praxis beobachtet wurde, beweisen einige Leben der Heiligen. Petrus Thomasius, lateinischer Patriarch zu Konstantinopel beehrte von dem Bischof, der ihm die heil. Delung gegeben hatte, zuletzt die General-Absolution *). Hier erfahren wir auch, daß bei derselben von dem Kranken das Confiteor abgebeten wurde; statt der Kranken thut es jetzt der Kirchendiener.

Nach der ganzen Handlung schreiben mehrere Ritualbücher noch ein Kranken-Offizium vor, das jeden Tag, so lange die Krankheit sich nicht umgeschlagen hat oder so lange der Kranke lebt, wiederholt werden soll. Das Sakramentar der St. Gatian Kirche hat diese Rubrik: Debent praeterea Sacerdotes et alii ministri Ecclesiae infirmis cum summa reverentia decantare per singulos dies vespuras et matutinas et nocturnas, cum Antiphonis et responsoriis sive

*) Officio unctionis completo, Pater meus devotissime dixit *Confiteor*; et Episcopus fecit sibi absolutionem. Tom. II. Januar. Bolland. pag. 1019.

lectionibus et orationibus ad hoc pertinentibus. Das alte Sacramentar von Tours, das die nämliche Rubrick hat, setzt noch hinzu cum hymno *Christe coelestis*, und der Codex von Salzburg schließt damit: sicut mos est et in Ecclesia. Es war also ein Kirchengebrauch, daß die Geistlichen, die dem Kranken die heil. Delung und Bezehrung gereicht hatten, täglich ein Offizium für den Kranken beteten. Dies Offizium war nach der Ordnung der andern Tagzeiten in Antiphonen, Psalmen, Responsorien, Lectionen, Oratio nen, und Hymnen eingetheilt, und hatte Bezug auf die Krankheit, war mithin von den gewöhnlichen priesterlichen Tagzeiten verschieden. Wer möchte nicht wünschen, dies wichtige Document der alten Krankenliturgie zu kennen? In den vielen alten Handschriften und Codices, die Morinus und Martene zu Rath gezogen und abgeschrieben haben, scheint es nicht enthalten gewesen zu seyn; sonst würden sie es gewiß mitgetheilt haben. Den Hymnus *Christe coelestis etc.* trifft man zwar an in dem Missali Romaricensi bei Martene, aber weiter nichts von dem ganzen Offizium. Hier befriediget wieder unsere Wißbegierde der gelehrte Cardinal Thomasius, der dies Offizium aus einem alten Pergamentcodex des vaticanischen Archives zu Rom gezogen hat. Wir theilen dies vollständig hier mit.

Incipit Vigilia pro infirmis.

Antiphonae in prima Vigilia.

Ant. Domine, puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquetur. Amen dico tibi, Ego veniam et curabo eum.

Psalm. Beatus vir etc.

ψ. Domine, non sum dignus, ut intres etc.

Ant. Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum; sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus.

Psalm. Quare fremuerunt.

ψ. Nam et ego homo sum.

Ant. Omnes qui habebant infirmos, ducebant illos ad Jesum et sanabantur.

Psalm. Domine quid multiplicati.

ψ. At ille singulis manus imponens, (curabat eos). R). Domine puer meus.

ψ. Domine, non sum dignus, wie oben. R). Cum invocarem te. ψ. Filii hominum, usquequo graves corde? Ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium? — R). Domine, ne in ira tua etc.

ψ. Timor et tremor venerunt super me et contexerunt me tenebrae, et dixit: miserere.

Die Vorlesungen werden nicht angegeben.

In II, Vigilia.

Ant. Domine, non habeo hominem, ut dum mota fuerit aqua, mittat me in piscinam.

Psalm. Cum invocarem.

Ant. Angelus Domini descendit de coelo, movebatur aqua et sanabatur unus.

Psalm. Domine Dominus noster.

ψ. Quicumque prior descendit in piscinam post motionem aquae, sanus fiebat, a quacumque detinebatur infirmitate.

Ant. Qui me salvum fecit, ipse mihi praecepit: tolle grabatum tuum et ambula in pace.

Psalm. In Domino confido

ψ. Et dixit illi Jesus: Ecce, sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.

R). Deus, qui sedes super thronos et iudicas aequitatem, esto refugium pauperum in tribulationibus. Quia tu solus laborem et dolorem consideras. ψ. Adjutor in opportunitatibus in tribulatione, sperent in te omnes, qui noverunt nomen tuum. Quia.

R). Auribus percipe lacrymas, Domine, ne sis a me. Remitte mihi, quoniam incola ego sum apud te et peregrinus. ψ. Dixi, custodiam vias meas, non delinquam in lingua mea. Quoniam. etc.

R). Tibi soli peccavi et malum coram te feci. Miserere mei, ut justificeris Domine in sermonibus tuis. ψ. Amplius lava me ab injustitia mea et a delicto meo munda me. Miserere.

In III. Vigilla.

Ant. Multitudo languentium veniebant ad eum et sanabantur omnes.

Psalm. Domine, quis habitabit.

ψ. At ille singulis manus imponens curabat eos.

Ant. Conserva me Domine, quoniam in te speravi.

Psalm idem.

ψ. Dixi Domino, Deus meus es tu.

Ant. Vade ad Jordanem et lavare septies; et recipiet caro tua pristinam sanitatem.

Psalm. Exaudiat te Dominus.

ψ. Misitque ad eum Elisaeus nuntios, dicens,

℞. Exaudi Deus deprecationem meam, intende orationi meae. A finibus terrae ad te clamavi, Domine,

ψ. Dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me, deduxisti me, a finibus.

℞. Peccata mea Domine, sicut sagittae, infixae sunt in me. Et antequam vulnera generent in me, sana me Domine medicamento poenitentiae, Deus.

ψ. Sana me, Domine, et sanabor; saluum me fac et salvus ero. Medicamento.

In Matutin.

Ant. Domine puer meus etc, wie oben in I, Vigilia.

Psalm. Dominus regnavit.

ψ. Domine non sum dignus, wie oben.

Ant. Domine, non sum dignus etc,

Psalm. Jubilate.

ψ. Nam et ego homo etc.

Ant. Vade ad Jordanem.

Psalm. Deus, Deus meus.

ψ. Misitque, etc.

Ant. Qui me salvum fecit.

Psalm. Benedicite.

Ant. Omnes qui habebant infirmos etc.

Psalm. Laudate Dominum.

ψ. At ille singulis manus imponens etc.

ψ. Sana me Domine.

Hymnus ad Officium pro infirmis.

Christe, coelestis medicina Patris,
 Verus humanae medicus salutis
 Providae plebis precibus potenter pande fa-
 vorem.

Ob hos infirmos tibi supplicamus,
 Quos nocens pestis valitudo quassat,
 Ut pius morbo releves jacentes quo quatiuntur.